
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 29-03-2013

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade del
territorio comunale (CUP B97H13000150004); approvazione Progetto Esecutivo.

L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 12.20, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito delle prolungate precipitazioni che si sono manifestate nella
passata stagione invernale e soprattutto a partire dagli ultimi giorni di febbraio per tutto il
mese di marzo, si sono verificate nella rete stradale del territorio comunale diverse situazioni
di pericolo, legate al deterioramento della pavimentazione della sede stradale e che
necessitano di un tempestivo intervento;

PRESO ATTO che tra le zone che presentano condizioni particolarmente degradate e sulle
quali si ritiene prioritario intervenire per evitare l’aggravarsi della situazione, sono state
individuate, in ambito extraurbano, Via delle Portacce all’incrocio con Via di Ruffignano, e,
in ambito urbano, Via Napoli e Via Gramsci nel tratto da Piazza Ginori a Via Santa Caterina;

VISTO il Progetto Esecutivo predisposto dall’Unità di Progetto del Servizio Mobilità,
allegato e facente parte integrante del presente atto, costituito dai seguenti elaborati:
- Elaborato A: Relazione tecnica;
- Elaborato B: Capitolato speciale d’appalto;
- Elaborato C: Documentazione fotografica;
- Elaborato D: Computo metrico estimativo;
- Elaborato E: Elenco prezzi;
- Elaborato F: Analisi dei prezzi;
- Elaborato G: Piano di sicurezza e coordinamento;
- Elaborato H: Schema di contratto;
- Elaborato I: Tavola 1;

PRESO ATTO in particolare delle lavorazioni previste, che si possono così sintetizzare:
Via delle Portacce: scarifica estesa del tappeto bituminoso per il tratto interessato,-
esecuzione di risanamenti laddove si ravvisa il cedimento della base stradale e
ribitumatura per una superficie stimata di circa 120 mq;
Via Napoli: scarifica estesa del tratto interessato, esecuzione locale dei risanamenti e-
ribitumatura per una superficie stimata di circa 300 mq;
Via Gramsci, nel tratto da Piazza Ginori e Via Santa Caterina: scarifica estesa per il-
tratto interessato, esecuzione locale di risanamenti e ribitumatura, rifacimento della
segnaletica orizzontale e ripristino di alcuni tratti di zanella in porfido deteriorati;

RAVVISATA la necessità di procedere alla tempestiva esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria sulle strade di cui sopra, al fine della messa in sicurezza della
circolazione, nonché per la tutela della stabilità degli edifici cittadini, in particolare sulla Via
Gramsci dove le vibrazioni prodotte dal passaggio dei veicoli provocano oscillazioni dei solai
e rumore;

DATO ATTO che il Progetto Esecutivo dell’opera prevede un importo complessivo di spesa
di € 100.000,00 di cui € 77.217,22 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di €
2.984,20, per un totale di lavori pari ad € 80.201,42, come da Quadro Economico seguente:

A) IMPORTO LAVORI
Totale importo lavori € 77.217,22
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.984,20

TOTALE LAVORI € 80.201,42

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 29-03-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21% € 16.842,30
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 1.604,03
Contributo AVCP € 30,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 1.322,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.798,58 € 19.798,58
TOTALE COMPLESSIVO 100.000,00

PRESO ATTO che l’opera risulta inserita nel Piano Triennale degli Investimenti 2012-2014,
annualità 2012, allegato al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012, approvato con
Deliberazione G.C. n. 22 del 14/3/2012, nonché finanziata sul cap. PEG. 74020/1
(Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade
cittadine) del bilancio, RR.PP. anno 2012;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per la
messa in sicurezza di alcune strade del territorio (CUP B97H13000150004), per un importo
complessivo di € 100.000,00 di cui € 77.217,22 per lavori a base di appalto oltre oneri per la
sicurezza di € 2.984,20, per un totale di lavori pari ad € 80.201,42, costituito dai seguenti
allegati:

- Elaborato A: Relazione tecnica;
- Elaborato B: Capitolato speciale d’appalto;
- Elaborato C: Documentazione fotografica;
- Elaborato D: Computo metrico estimativo;
- Elaborato E: Elenco prezzi;
- Elaborato F: Analisi dei prezzi;
- Elaborato G: Piano di sicurezza e coordinamento;
- Elaborato H: Schema di contratto;
- Elaborato I: Tavola 1;

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Totale importo lavori € 77.217,22
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.984,20

TOTALE LAVORI € 80.201,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21% € 16.842,30
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 1.604,03
Contributo AVCP € 30,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 29-03-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Per imprevisti e arrotondamenti € 1.322,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.798,58 € 19.798,58

TOTALE COMPLESSIVO 100.000,00

3) Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari ad € 100.000,00 trova copertura
finanziaria sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/1
(Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade
cittadine) del Bilancio, RR.PP. 2012;

4) Di dare atto che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani – Responsabile del Servizio Mobilità;

5) Di rimandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Polizia Municipale e
Mobilità l’affidamento dei lavori di cui trattasi e la conseguente assunzione dell’impegno di
spesa;

DELIBERA  altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 29-03-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune strade del
territorio comunale (CUP B97H13000150004); approvazione Progetto Esecutivo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 29-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

L'intervento di € 100.000 trova copertura finanziaria al titolo 2̂, funzione 08, servizio 01,
intervento 01, capitolo 74020/1, R.P. 4786/2012 - O.P. 248/2012.

Sesto Fiorentino, 29-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 29-03-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 40 DEL 29-03-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


